
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TN-OSZP3-2022/029987-005

Trenčín
07. 10. 2022

Rozhodnutie
o udelení súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. e) zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Popis konania / Účastníci konania
udelenie súhlasu na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa § 97 ods. 1
písm. e) zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov / Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911 01 Trenčín, IČO: 34 115 901.

Výrok
Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa ustanovení § 5 zákona NR SR č.
525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov ako orgán štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 104 písm. d) a § 108 ods. 1 písm. m)
zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o odpadoch“) na základe vykonaného správneho konania podľa § 46 a § 47 zákona NR SR č.
71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)
vydáva rozhodnutie, ktorým udeľuje súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch na vydanie prevádzkového
poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre spoločnosť:

obchodné meno: Marius Pedersen, a.s.
sídlo: Opatovská 1735, 911 01 Trenčín
IČO: 34 115 901
prevádzka: Zariadenie na zhodnocovanie odpadov, Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín.

A. Zoznam druhov odpadov, ktoré sú predmetom zhodnocovania
(zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov)

1. Skladovanie a úprava triedením

Katalógové číslo – názov odpadov – kategória
07 02 13 - odpadový plast - O;
15 01 01 - obaly z papiera a lepenky - O;
15 01 02 - obaly z plastov - O;
15 01 03 - obaly z dreva - O;
15 01 04 - obaly z kovu - O;
15 01 05 - kompozitné obaly - O;
15 01 06 - zmiešané obaly - O;
15 01 07 - obaly zo skla - O;



2 / 5

16 01 19 - plasty - O;
16 01 20 - sklo - O;
17 02 01 - drevo - O;
17 02 02 - sklo - O;
17 02 03 - plasty - O;
17 04 02 - hliník - O;
17 04 05 - železo a oceľ - O;
19 12 01 - papier a lepenka - O;
19 12 02 - železné kovy - O;
19 12 03 - neželezné kovy - O;
19 12 04 - plasty a guma - O;
19 12 05 – sklo - O;
19 12 07 - drevo iné ako uvedené v 19 12 06 - O;
19 12 12 - iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu iné ako uvedené v 19
12 11 - O;
20 01 01 - papier a lepenka - O;
20 01 02 – sklo - O;
20 01 03 - viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompozity na báze lepenky) - O;
20 01 04 - obaly z kovu - O;
20 01 38 - drevo iné ako uvedené v 20 01 37 - O;
20 01 39 – plasty - O;
20 01 40 – kovy - O;
20 01 40 02 – hliník - O;
20 01 40 05 - železo a oceľ - O;
20 01 40 07 - zmiešané kovy – O.

2. Úprava lisovaním - zariadenie lis PAAL Pacomat V-80D

Katalógové číslo – názov odpadov – kategória
07 02 13 - odpadový plast - O;
15 01 01 - obaly z papiera a lepenky - O;
15 01 02 - obaly z plastov - O;
15 01 04 - obaly z kovu - O;
15 01 05 - kompozitné obaly - O;
15 01 06 - zmiešané obaly - O;
16 01 19 - plasty - O;
17 02 03 - plasty - O;
19 12 01 - papier a lepenka - O;
19 12 02 - železné kovy - O;
19 12 03 - neželezné kovy - O;
19 12 04 - plasty a guma - O;
19 12 12 - iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu iné ako uvedené v 19
12 11 - O;
20 01 01 - papier a lepenka - O;
20 01 03 - viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompozity na báze lepenky) - O;
20 01 04 - obaly z kovu - O;
20 01 39 – plasty - O;
20 01 40 – kovy - O;
20 01 40 02 – hliník - O;
20 01 40 05 - železo a oceľ - O;
20 01 40 07 - zmiešané kovy – O.

3. Úprava briketovaním - zariadenie skrutkový briketovací zhutňovač RUNI

Katalógové číslo – názov odpadov – kategória
07 02 13 - odpadový plast - O;



3 / 5

15 01 02 - obaly z plastov - O;
16 01 19 - plasty - O;
17 02 03 - plasty - O;
19 12 04 - plasty a guma - O;
20 01 39 – plasty – O.

4. Úprava drvením - zariadenie drvič odpadov Willibald GMBH EP 5500

Katalógové číslo – názov odpadov – kategória
15 01 03 - obaly z dreva - O;
17 02 01 - drevo - O;
19 12 07 - drevo iné ako uvedené v 19 12 06 - O;
20 01 38 - drevo iné ako uvedené v 20 01 37 – O.

B. Množstvo zhodnocovaných odpadov a určenie miesta nakladania s odpadmi
1. Ročná kapacita zariadenia na zhodnocovanie odpadov, Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín, ktoré je umiestnené v
meste Trenčín, parcely KNC č. 86/1, 86/2, 86/5, 89 a 90/23 v k. ú. Zlatovce, kde sa nakladá s odpadmi uvedenými
v bode A, číslo 1, 2 a 3 je 15 000 t/rok.

2. Ročná kapacita zariadenia na zhodnocovanie odpadov z dreva, uvedených v bode A, číslo 4, ktoré sa nachádza v
meste Trenčín na vyčlenených parcelách č. 5/12, 5/19, 5/20, 5/22, 5/25 v katastrálnom území Zlatovce, ako súčasť
Zariadenia na zhodnocovanie odpadov, prevádzka Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín je do 5 000 ton/rok.

C. Spôsob nakladania s odpadmi
- skladovanie odpadov
- triedenie odpadov
- lisovanie odpadov
- briketovanie odpadov
- drvenie odpadov z dreva.

Zoznam vykonávaných činností - úprava odpadov činnosťami podľa prílohy č. 1 zákona o odpadoch:
R12 Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
R13 Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom
na mieste vzniku).

D. Doba, na ktorú sa súhlas udeľuje
Súhlas je časovo obmedzený do 06. 10. 2027.

Ďalšie podmienky výkonu činnosti na udelenie súhlasu:

1. Prevádzkový poriadok uložiť na prístupnom mieste zariadenia, oboznámiť s ním všetkých pracovníkov zariadenia
na zhodnocovanie odpadov, zabezpečiť jeho dodržiavanie.
2. Prevádzkovať zariadenie v súlade so schváleným prevádzkovým poriadkom.
3. V prípade zmeny v prevádzke zariadenia prispôsobiť prevádzkový poriadok tejto zmene a požiadať o zmenu
súhlasu.

Odôvodnenie
Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911 01 Trenčín, IČO: 34 115 901 (ďalej len „žiadateľ“), požiadal Okresný
úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného
prostredia (ďalej len „Okresný úrad“) listom doručeným dňa 10. augusta 2022 o udelenie súhlasu na vydanie
prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch pre
svoju prevádzku Zariadenie na zhodnocovanie odpadov, Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín. Prevádzkový poriadok
zariadenia na zhodnocovanie odpadov bol schválený Okresným úradom vydaním rozhodnutia, ktorým bol udelený
súhlas č. OU-TN-OSZP3-2017/037801-002 TME zo dňa 11. 12. 2017 s platnosťou do 11. 12. 2022, ktorému bola
predĺžená platnosť rozhodnutím č. OU-TN-OSZP3-2020/036165-002 zo dňa 16. 12. 2020, s platnosťou do 15. 12.
2025, ktorý sa zruší nadobudnutím právoplatnosti tohto rozhodnutia.



4 / 5

Okresný úrad po preštudovaní podkladov vyzval žiadateľa listom č. OU-TN-OSZP3-2022/029987-002 zo dňa 19.
augusta 2022 na zaplatenie správneho poplatku v zmysle položky č. 162 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych
poplatkoch v znení neskorších predpisov. Žiadateľ správny poplatok uhradil dňa 19. augusta 2022 bankovým
prevodom. Okresný úrad listom č. OU-TN-OSZP3-2022/029987-003 zo dňa 02. septembra 2022 a v zmysle § 18
ods. 3 správneho poriadku upovedomil účastníkov konania o začatí konania a v danej veci nariadil v zmysle § 21 ods.
1 správneho poriadku ústne pojednávanie s miestnou obhliadkou na deň 20. septembra 2022 v priestoroch žiadateľa,
Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín. Žiadateľ požiadal v súvislosti s riešenou prevádzkou v zmysle zákona o odpadoch
o súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov a o udelenie súhlasu na vydanie prevádzkového
poriadku, Okresný úrad prerokoval tieto súhlasy na spoločnom ústnom pojednávaní. Z pojednávania spísal Okresný
úrad zápisnicu, ktorá bola na znak súhlasu podpísaná prítomnými.

Okresný úrad na základe vykonaného správneho konania, ústneho pojednávania a z podkladov pre vydanie
rozhodnutia zistil, že prevádzkový poriadok je vypracovaný v súlade s § 10 vyhlášky MŽP SR, ktorou sa vykonávajú
niektoré ustanovenia zákona o odpadoch, a že sa jedná o prevádzkový poriadok existujúceho zariadenia na
zhodnocovanie odpadov, ktoré bolo povolené Okresným úradom v roku 2017. V zariadení sa odpady skladujú, triedia
a zhodnocujú lisovaním a briketovaním. Prevádzka je situovaná v zastavanej priemyselnej zóne mesta Trenčín, na
ulici Zlatovská 2200. Zariadenie je rozšírené o pozemky mimo prevádzky zariadenia, o vyčlenené parcely č. 5/12,
5/19, 5/20, 5/22, 5/25 v k. ú. Zlatovce, tu sa bude vykonávať zhodnocovanie odpadov z dreva drviacim zariadením
Willibald EP 5500 Shark 5, ktoré bolo v zmysle predložených dokladov žiadateľom deklarované ako mobilné, avšak
Okresný úrad povolil toto zariadenie ako stacionárne na základe výsledkov správneho konania. Kapacita zariadenia
je navýšená, nakoľko žiadateľ predložil rozhodnutie zo zisťovacieho konania č. OU-TN-OSZP3-2021/017434-020
zo dňa 07. 12. 2021 a to, že navýšenie kapacity predmetného zariadenia nepodlieha posudzovaniu v zmysle zákona
NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon
o posudzovaní"). Navýšená kapacita 15 000 ton/r je povolená len na činnosť, ktorá sa bude vykonávať na ulici
Zlatovská 2200, 911 05 Trenčín, kapacita drviaceho zariadenia, ktoré je umiestnené na p. č. 5/12, 5/19, 5/20, 5/22 a
5/25 k. ú. Zlatovce bude do 5 000 ton/r, nakoľko táto činnosť nebola posúdená v zmysle zákona o posudzovaní.

V konaní boli predložené nasledovné doklady:
- kópia rozhodnutia č. OU-TN-OSZP3-2017/037801-002 TME zo dňa 11. 12. 201;
- kópia rozhodnutia OU-TN-OSZP3-2020/036165-002 TME zo dňa 16. 12. 2020;
- kópia rozhodnutia zo zisťovacieho konania OU-TN-OSZP3-2021/017434-020 zo dňa 07. 12. 2021;
- prevádzkový poriadok;
- technologický reglement;
- kópia výpisu k obchodného registra.

Pri udeľovaní doby platnosti súhlasu Okresný úrad postupoval v zmysle § 97 ods. 17 zákona o odpadoch na dobu
určitú do 06. októbra 2027. Správnym konaním uskutočneným podľa § 32 správneho poriadku neboli zistené
skutočnosti, ktoré by bránili udeleniu súhlasu, preto Okresný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia.

Podanie žiadosti o udelenie súhlasu na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov bolo
spoplatnené poplatkom vo výške 5,50 € bankovým prevodom podľa položky 162 písm. e) sadzobníka správnych
poplatkov zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať v zmysle § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona NR SR č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov odvolanie do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na
Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín. Toto rozhodnutie
je možné preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Jana Hurajová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci



5 / 5

IČO: 00151866 Sufix: 10126

Doručuje sa
Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911 01  Trenčín, Slovenská republika


